
水俣市役所は環境管理の国際規格である
ISO14001を自己宣言しています

あ
な
た
と
ま
ち
を
つ
な
ぐ

つながろう 日本

2016年
平成28年

人口の動き －9月末日現在－

10月15日号 No.1350

（  －20 ・－433）
（  －10・－162）
（  －10・－271）
（  －13・－124）

25,511人
11,861人
13,650人
11,932世帯

●人　口
　　男
　　女
●世帯数

前月比・前年同月比

お
知
ら
せ
版

さ
笑

顔であい つ

永田 寿賀子さん（白浜町）

産業団地などの企業や施設が、イベント満載のおまつりをします！  この日は特別に、工場や施設が見学できます。
「どんな企業があって」、「どんな仕事をしているのか」。シャトルバスで、楽しく見て回りませんか？

産業団地まつり
第8回 みなまた

9：30～15：00
水俣産業団地

12㈯
11 小雨決行！

広げようエコ、続けよう支援、届けよう元気！

く
ろ
い
さ
君

アクビー君

■問い合わせ　みなまた産業団地まつり事務局
　　　　　　　みなまた環境テクノセンター内☎62-0639

工場見学スタンプラリー 10:00～13:50

主会場の「わくワークみなまた」で
受け付けして、スタンプ用紙をも
らってスタート！
各企業や工場からのプレゼントは
無くなりしだい終了します。

会場内4カ所のバス停を５分間隔でシャ
トルバスが巡回します。
運行時間／10:00～11:00　12:30～13:50
※アール・ビー・エス行きは11:00出発のみ

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

屋台 10:00～15:00
今回は、お食事できる屋台が会
場内各所にできました！カレー、
焼きそば、うどん、ホットドッグな
ど安くておいしい！

【出店事業所】
わくワークみなまた、グループ・エコ、
アクトビーリサイクリング㈱

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

お楽し
み

抽選
会も

あるよ
！

10:00 ～

10:30 ～

14:00 ～

ステージイベント・催し
★くまモン登場!  くまモン体操やくまモンクイズ

●朝市（水俣の新鮮な農産物・加工品販売）
　※なくなり次第終了します！

★水俣高校音楽部・新体操部

●エコカー展示販売

★お楽しみ抽選会
特賞／湯の児と湯の鶴温泉ペア入浴・お食事券1万円
分、巨大スウィーツ、トイレットペーパー１年分など、た
くさん準備しています！

★ステージイベントは、主会場「わくワークみなまた」で実施。

●水俣高校機械工作部
　※水俣ギタベー、エコ電カー展示。ミニ新幹線試乗体験



水
俣
病
犠
牲
者
慰
霊
式
に

ご
参
列
く
だ
さ
い

　

水
俣
病
の
犠
牲
と
な
っ
て
亡
く

な
ら
れ
た
人
々
へ
慰
霊
の
祈
り
を

さ
さ
げ
、
環
境
再
生
・
創
造
を
誓

う
た
め
慰
霊
式
を
行
い
ま
す
。

　

送
迎
バ
ス
を
運
行
し
ま
す
の
で
、

多
く
の
皆
さ
ん
の
参
列
を
お
願
い

し
ま
す
（
送
迎
バ
ス
の
運
行
は
左

表
の
と
お
り
で
す
）。

　

当
日
参
列
で
き
な
い
人
は
、
防

災
行
政
無
線
の
サ
イ
レ
ン
（
13
時

30
分
ご
ろ
）
を
合
図
に
「
黙
と
う
」

を
お
願
い
し
ま
す
。

■
日
時　

10
月
29
日
㈯　

13
時
30

分
〜
15
時
（
雨
天
決
行
）

■
場
所　

エ
コ
パ
ー
ク
水
俣
親
水

緑
地
ボ
ー
ド
ウ
オ
ー
ク
「
水
俣
病

慰
霊
の
碑
」
前

■
問
い
合
わ
せ　

環
境
課
☎
61
・

１
６
４
７

縦
覧
で
き
ま
す 

天
草
不
知
火
海
区

漁
業
調
整
委
員
会
委
員
選
挙
人
名
簿

　　

９
月
１
日
現
在
で
、
申
請
に
基

づ
い
て
調
製
し
た
天
草
不
知
火
海

区
漁
業
調
整
委
員
会
委
員
選
挙

人
名
簿
が
縦
覧
で
き
ま
す
。

　

登
録
に
関
し
て
不
服
が
あ
る
と

き
は
、
縦
覧
期
間
内
に
異
議
を
申

し
出
る
こ
と
が
で
き
ま
す
（
印
鑑

が
必
要
）。

■
縦
覧
期
間（
異
議
申
出
期
間
）

10
月
20
日
㈭
〜
11
月
３
日
㈭
・
㈷

８
時
30
分
〜
17
時

■
場
所　

選
挙
管
理
委
員
会
事
務

局
（
市
役
所
１
階
）

※
土
曜
、
日
曜
、
祝
日
は
当
直
室

で
行
い
ま
す

■
問
い
合
わ
せ　

選
挙
管
理
委
員

会
事
務
局
☎
61
・
１
６
４
１

市
民
生
活
の
便
利
帳

「
市
民
手
帳
」は
い
か
が
？

　

来
年
の
手
帳
と
し
て
市
民
手
帳

は
い
か
が
で
す
か
？ 

電
話
ま
た
は

窓
口
で
受
け
付
け
ま
す
。
職
場
単

位
で
の
ま
と
ま
っ
た
注
文
も
で
き

ま
す
。

　

数
に
限
り
が
あ
り
ま
す
。
早
め

に
申
し
込
ん
で
く
だ
さ
い
。

※
手
帳
の
引
き
渡
し
は
、
11
月
以

降
に
な
り
ま
す
。

■
内
容　

日
記
帳
、
晴
雨
表
、
市

の
施
設
利
用
案
内
、
年
齢
早
見
表
、

自
治
会
長
名
簿　

な
ど

■
色
・
外
観　

ア
イ
ボ
リ
ー
（
く

ま
モ
ン
の
パ
ラ
パ
ラ
イ
ラ
ス
ト
入

り
）

■
大
き
さ　

縦
15
・
１
㎝
、
横
９
・

４
㎝

■
価
格　

１
冊
５
０
０
円（
税
込
）

■
申
込
・
問
い
合
わ
せ　

総
務
課

（
市
役
所
３
階
）
☎
61
・
１
６
５
５

市役所から
お知らせです

水
俣
病
慰
霊
式

水
俣
病
慰
霊
式

※市外は出水・津奈木・芦北・御所浦コースもあります。  
　詳しくは問い合わせてください。
※慰霊式終了後は、逆コースで運行します。

③久木野・
葛渡コース
（33人乗り
中型バス）
　
12:00

久木野愛林館

12:15
葛渡小前

12:20
旧石坂川小学校入り口
（国道268号沿い）

12:30
気子バス停

12:40
一中前バス停

12:45
一小入り口前

12:50
南国交通車庫前
（浜町）

②湯出コース

（53人乗り
大型バス）
　
12:20

湯出小学校

12:40
西念寺前

12:47
二中前

12:50 
二小前

（八幡通り沿い）

12:55
おれんじ鉄道
水俣駅前

①袋・月浦 
 コース

（28人乗りマ
イクロバス）

　
12:25
茂道漁港
バス停
 

12:30
袋中学校前
バス停

12:35
貝汁味処
南里前

12:40
湯堂漁港
（公民館）

12:50
みなくるバス
出月バス停

慰霊式 送迎バス運行表（会場到着時間 13:00）

市
民
手
帳帳帳帳帳帳帳帳帳帳帳帳帳帳帳帳帳帳帳帳帳帳帳帳帳帳帳帳帳帳

選
挙
選
挙

2広報みなまた2016.10.15



水
俣
の
お
い
し
い
お
店
を

お
得
に
楽
し
も
う
！

★
プ
レ
ミ
ア
ム
付
き
飲
食
券

「
み
な
ま
た
応
援
し
よ
っ
券
！
」

　

１
冊
５
千
円
で
購
入
す
る
と
、

水
俣
市
内
の
飲
食
店
な
ど
で
６
千

円
分
の
飲
食
が
で
き
る
プ
レ
ミ
ア

ム
付
き
飲
食
券
を
発
行
し
ま
す
。

20
％
も
お
得
で
す
！

■
販
売
価
格　

１
冊
５
千
円

■
発
行
額
面　

１
冊
６
千
円
分

※
１
枚
千
円
の
飲
食
券
、
１
冊
６

枚
つ
づ
り

■
購
入
上
限　

１
人
10
冊
ま
で

※
同
世
帯
の
家
族
に
限
り
、
代
表

者
が
代
理
で
購
入
で
き
ま
す
。

■
総
販
売
数　

９
千
冊

■
販
売
日
時　

11
月
11
日
㈮
〜
14

日
㈪　

10
時
〜
19
時

※
11
月
15
日
以
降
は
、
み
な
ま
た

観
光
物
産
協
会（
新
水
俣
駅
構
内
）

で
販
売
。
完
売
次
第
終
了
し
ま
す
。

■
販
売
場
所　

秋
葉
会
館
４
階

■
使
用
期
限　

平
成
29
年
３
月
12

日
㈰

★
取
り
扱
い
店
募
集
！

　

プ
レ
ミ
ア
ム
付
き
飲
食
券
の
発

行
に
伴
い
、
取
り
扱
い
店
を
募
集

し
ま
す
。
詳
し
く
は
問
い
合
わ
せ

て
く
だ
さ
い
。

■
登
録
資
格　

市
内
の
飲
食
店

（
中
小
企
業
に
限
る
）

■
申
込
期
間　

10
月
23
日
㈰
ま

で
に
登
録
し
た
事
業
者
は
、
参
加

店
舗
一
覧
チ
ラ
シ
に
掲
載
し
ま
す
。

登
録
は
使
用
期
間
中
い
つ
で
も
受

け
付
け
ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ　

み
な
ま
た
観
光

物
産
協
会
☎
63
・
２
０
７
９

病
中
・
病
後
の
子
ど
も
預
か
り
ま
す

「
病
児
・
病
後
児
保
育
」

　

子
ど
も
が
病
気
の
時
や
病
気
回

復
期
に
、
仕
事
が
休
め
な
い
、
急

な
冠
婚
葬
祭
が
あ
る
、
体
調
が
悪

く
看
病
が
で
き
な
い
。
そ
ん
な
と

き
は
「
病
児
・
病
後
児
保
育
」
を

利
用
し
て
く
だ
さ
い
。

　

利
用
に
は
事
前
登
録
が
必
要
で

す
。
印
鑑
、
母
子
手
帳
を
持
参
し

て
、
福
祉
課
（
②
番
窓
口
）
で
手

続
き
を
し
て
く
だ
さ
い
。
土
曜
日

に
急
な
事
情
で
利
用
が
必
要
に
な

っ
た
場
合
は
施
設
に
相
談
し
て
く

だ
さ
い
。

　

詳
し
く
は
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を

見
て
く
だ
さ
い
。

▼
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ　

http://w
w
w
.city.m

inam
ata.lg.jp

■
施
設　

病
児
・
病
後
児
保
育「
も

く
れ
ん
」　

平
町
１
丁
目
３
番
７

号
☎
83
・
８
０
１
０

■
利
用
時
間　

８
時
〜
18
時

■
休
業
日　

日
曜
、
祝
日
、
12
月

29
日
〜
１
月
３
日

■
利
用
料　

１
日
１
５
０
０
円

※
市
県
民
税
非
課
税
世
帯
は
千
円
、

生
活
保
護
世
帯
は
無
料

■
問
い
合
わ
せ　

福
祉
課
☎
61
・

１
６
６
０

小
学
校
新
一
年
生
が
対
象
で
す

就
学
時
健
康
診
断

　

平
成
29
年
度
に
小
学
校
に
入
学

す
る
子
ど
も
を
対
象
に
健
康
診
断

を
実
施
し
ま
す
。

　

就
学
す
る
子
ど
も
の
健
康
状
態

を
知
る
重
要
な
健
康
診
断
で
す
。

必
ず
受
診
し
て
く
だ
さ
い
。
対
象

者
に
は
別
途
通
知
し
ま
す
。

■
日
時　

下
表
参
照

※
都
合
が
悪
い
場
合
は
連
絡
し
て

く
だ
さ
い
。

■
場
所　

市
総
合
体
育
館

■
対
象　

平
成
22
年
４
月
２
日
か

ら
平
成
23
年
４
月
１
日
ま
で
に
生

ま
れ
た
子
ど
も

■
持
参
品　
「
就
学
時
健
康
診
断
」

の
通
知
は
が
き
、
母
子
健
康
手
帳

■
問
い
合
わ
せ　

教
育
総
務
課
☎

61
・
１
６
３
６

nformationＩ
防災行政無線の内容が聞き取れないときは、
☎６２－６２２２で内容確認できます（火災は☎６３－６６６６）

育
児
育
児

学
校
学
校

プ
レ
ミ
ア
ム
付
き
飲
食
券

プ
レ
ミ
ア
ム
付
き
飲
食
券

日程・受付時間 対象区域（校区）

　11月14日㈪
　13:00 ～ 14:00

水一小 １区、５区、６区、７区、８区（合畑）、９区、16区（野川、長崎）、22区

水東小 ８区（合畑を除く）

袋小 17区、18区

葛渡小 10区（12組を除く）、11区、12区、13区、14区

　15日㈫
　13:00 ～ 14:00

水二小 ２区、３区、４区、19区、20区、21区

湯出小 15区、16区（茂川、木臼野）

久木野小 10区（12組）、23区、24区、25区、26区

3 広報みなまた2016.10.15



水俣川

仮
庁
舎
建
設
に
伴
う

も
や
い
館
利
用
者
の
駐
車
場

　

第
一
小
学
校
大
運
動
場
の
一
部

に
設
置
し
た
駐
車
場
は
、
建
設
工

事
利
用
と
、
駐
車
場
舗
装
工
事
の

た
め
10
月
24
日
㈪
か
ら
使
え
な
く

な
り
ま
す
。

　

こ
れ
に
代
わ
り
、
牧
ノ
内
市
営

住
宅
の
一
部
を
整
備
し
ま
す
。

■
駐
車
場（
10
月
24
日
以
降
）

　

左
図
と
対
応
し
て
い
ま
す
。

　

①
旧
医
師
住
宅
跡
地

　

②
牧
ノ
内
市
営
住
宅
跡
地
Ａ

　

③
牧
ノ
内
市
営
住
宅
跡
地
Ｂ

※
こ
の
他
に
も
代
替
駐
車
場
の
整

備
を
予
定
し
て
い
ま
す
。
整
備
が

終
了
次
第
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ　

財
政
課
☎
61
・

１
６
５
２

「
ま
さ
か
！
」の
災
害
に
備
え
よ
う

水
俣
市
総
合
防
災
訓
練

　

い
つ
、
ど
こ
で
発
生
す
る
か
分

か
ら
な
い
大
規
模
な
災
害
。
こ
う

し
た
事
態
に
備
え
る
た
め
、
水
俣

市
総
合
防
災
訓
練
を
実
施
し
ま
す
。

　

災
害
時
の
情
報
共
有
、
連
携
な

ど
を
迅
速
か
つ
確
実
に
で
き
る
よ

う
に
す
る
こ
と
、
住
民
の
避
難
や

防
災
に
対
す
る
意
識
を
高
め
る
こ

と
を
目
的
と
し
て
い
ま
す
。

　

総
合
体
育
館
で
は
炊
き
出
し
訓

練
や
パ
ネ
ル
展
示
な
ど
を
、
浜
グ

ラ
ウ
ン
ド
で
は
消
防
団
に
よ
る
土

の
う
積
み
訓
練
や
自
衛
隊
の
車
両

展
示
を
行
う
予
定
で
す
。

　

参
加
す
る
自
治
会
に
つ
い
て
は
、

広
報
み
な
ま
た
11
月
１
日
号
で
お

知
ら
せ
し
ま
す
。

■
日
時　

11
月
６
日
㈰　

８
時
30

分
〜

■
災
害
の
想
定　

地
震
お
よ
び
津

波
（
津
波
の
影
響
が
な
い
地
区
で

は
土
砂
災
害
）

※
災
害
の
想
定
は
自
治
会
に
よ
っ

て
異
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ　

危
機
管
理
防
災

課
☎
61
・
１
６
０
４

広
報
み
な
ま
た
11
月
15
日
号

原
稿
締
切
日
は
11
月
１
日
㈫

　

お
知
ら
せ
記
事
掲
載
依
頼
は
、

市
役
所
３
階
総
務
課
広
報
の
受
付

簿
に
記
入
し
、
原
稿
を
提
出
し
て

く
だ
さ
い
。
遠
方
に
住
ん
で
い
る

な
ど
、
受
け
付
け
が
困
難
な
場
合

に
は
相
談
し
て
く
だ
さ
い
。
原
稿

締
切
日
を
過
ぎ
る
と
掲
載
の
お
約

束
が
で
き
ま
せ
ん
。

▼
原
稿
テ
キ
ス
ト
デ
ー
タ
が
あ
る

　

場
合
は
、
メ
ー
ル
で
送
る
か
、

　

持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

▼
内
容
や
紙
面
の
都
合
で
、
掲
載

　

で
き
な
い
場
合
や
、
記
事
を
割

　

愛
す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ　

総
務
課
（
広

報
担
当
）
☎
61
・
１
６
５
５

／
FAX 

62
・
０
６
１
１
／
メ
ー
ル

kouhoum
inam

ata1@
gm
ail.com

kouhoum
inam

ata2@
gm
ail.com

市役所から
お知らせです

防
災
防
災

庁
舎
移
転

庁
舎
移
転

現
庁
舎

水
俣
一
小

仮
庁
舎

建
設
場
所

牧ノ内団地
集会所

使
え
ま
せ
ん

も
や
い
館

②

①

③

国
道
３
号

至
芦
北

至
出
水

広
報
み
な
ま
た

広
報
み
な
ま
た

4広報みなまた2016.10.15



お
店
の
人
が
教
え
て
く
れ
る
！

「
ま
ち
ゼ
ミ
」
開
催

 　
「
ま
ち
ゼ
ミ
」
は
、
店
舗
の
オ

ー
ナ
ー
や
ス
タ
ッ
フ
が
講
師
に
な

っ
て
、
プ
ロ
な
ら
で
は
の
専
門
的

な
知
識
と
情
報
を
学
ぶ
こ
と
が
で

き
る
少
人
数
制
の
ミ
ニ
講
座
で
す
。

気
軽
に
参
加
し
て
く
だ
さ
い
。

※
お
店
か
ら
の
販
売
・
勧
誘
は
一

切
し
ま
せ
ん
。

※
受
講
料
は
無
料
で
す
が
、
材
料

代
な
ど
が
必
要
な
講
座
が
あ
り
ま

す
。

※
受
講
対
象
者
が
限
定
さ
れ
て
い

る
講
座
が
あ
り
ま
す
。

■
申
し
込
み
の
流
れ

①
受
け
た
い
講
座
を
選
ん
で
く
だ

　

さ
い
。

②
お
店
に
直
接
電
話
で
申
し
込
ん

　

で
く
だ
さ
い
。

　

受
講
内
容
や
持
参
品
な
ど
詳
し

　

く
は
お
店
に
問
い
合
わ
せ
て
く

　

だ
さ
い
。
定
員
に
な
り
次
第
締

　

め
切
り
ま
す
。

③
時
間
、
場
所
を
し
っ
か
り
確
認

　

の
う
え
参
加
し
て
く
だ
さ
い
。

■
実
施
店
舗　

下
表
参
照

■
表
の
備
考

◆
１　

18
歳
以
上
の
女
性
の
み

◆
２　

ジ
ェ
ル
ネ
イ
ル
未
経
験
の

　
　
　

人
の
み

◆
３　

10
月
25
日
㈫
か
ら
受
け
付

　
　
　

け
開
始

◆
４　

20
歳
以
上
の
人
の
み

◆
５　

自
動
車
で
の
来
場
不
可

■
開
催
期
間　

11
月
１
日
㈫
〜
30

日
㈬

■
問
い
合
わ
せ　

ま
ち
ゼ
ミ
実
行

委
員
会
事
務
局
（
メ
ガ
ネ
の
カ
ワ

タ
内
）
☎
 63
・

２
６
６
６

暮
ら
し

 
の
情
報
information

催  し

種類 講　座　名 開催日（11月） 時　間 定　員 材料代など 開催店舗（場所） 電話番号

健康
美容

美しくなることは、
幸せになること。　◆１ １㈫、15㈫、22㈫ 10:00 ～ 12:00 ２人 2160円 メナードフェイシャルサロン

ごほう美 62-1417

「初めてのジェルネイル」
学んで体験してみよう！　◆２

５㈯、９㈬、
14㈪、22㈫ 13:00 ～ 15:00

２人 1500円

ネイルサロンＳｏｕｒｉｒｅ 84-919512 ㈯、19㈯ 10:00 ～ 12:00

正しいセルフネイルケア♪
16㈬、30㈬ 13:00 ～ 14:00

３～４人 500円
26 ㈯ 11:00 ～ 12:00

つくる

はじめてのバルーンアート★ ５㈯、19㈯ 13:00 ～ 14:30 ６人 1000円 水俣市ふれあいセンター 84-9909

クリスマスギフトラッピング　◆３ ５㈯、６㈰ 14:00 ～ 15:00 ３人 500円 モンブランフジヤ 63-1179

はじめてのキャラケーキ ３㈭、11㈮、
18㈮、25㈮ 14:00 ～ 15:00 ４人 500円 ＳＷＥＥＴ ＳＨＯＰ みむら 63-2275

まなぶ

「聴え♪」と補聴器のお話し
１㈫、５㈯、９㈬ 13:30 ～ 14:30

１～２人
または１組 1000円

メガネのカワタ 63-2666
13 ㈰、17㈭、
26㈯ 10:30 ～ 11:30

認定眼鏡士が教える
メガネのお手入れ方法♪

期間中毎週㈬ 18:00 ～ 19:00 ４人
または１～２組 無料

期間中の㈬以外 14:00 ～ 15:00

手前味噌なおみその話 ６㈰、20㈰ 11:00 ～ 12:00 ５人 無料 中屋醸造㈲ 63-3248

大難を小難に、小難を無難に
かわす方法は？！ １㈫、３㈭、28㈪

10:00 ～ 11:00
13:00 ～ 14:00
19:00 ～ 20:00
のいずれか

２～３人
または１組 無料 あーとほーむ大久保 63-7248

自転車なんでも相談
期間中毎週㈬ 19:00 ～ 20:00

３～４人 無料
志水自転車店

090
1083
9015

５㈯、19㈯ 14:00 ～ 15:00

自転車メンテナンス入門講座 ５㈯、12㈯、
19㈯ 10:00 ～ 11:00 ３人 無料

知ってほしい！
みなまたフラワースタンプのはなし。 ９㈬、16㈬ 13:30 ～ 14:00 ５人 無料 みなまたフラワースタンプ事業部

（場所／水俣市ふれあいセンター） 63-2788

どなたでも気軽に聞ける
相続セミナー 22㈫ 13:00 ～ 15:00 10 人 無料 熊本銀行水俣支店 63-3171

靴のお手入れの仕方 他 ８㈫、17㈭、
25㈮ 15:00 ～ 15:30 ３～５人 無料 ウエダ靴店 62-3789

ＡＢＣから始める？！
ワイン初級講座　◆４、５

５㈯、６㈰、
19㈯、20㈰ 14:00 ～ 15:00 ３人 500円 リカーショップ住吉 63-2432

七五三に向けて準備すること
＆豆知識 ２㈬ ① 10:00 ～ 11:00

② 17:00 ～ 18:00 ４人 無料 佐野写真館 陣内スタジオ 63-5456

たべる ドリップしよう！ 25㈮ 14:00 ～ 15:00 ５～６人
または１組 無料 喫茶トムソーヤ 63-1581

フウセンカズラの実

5 広報みなまた2016.10.15



講
談
社
全
国
訪
問「
お
は
な

し
隊
」が
や
っ
て
く
る
！

　
「
本
と
あ
そ
ぼ
う
」を
キ
ャ
ッ
チ

フ
レ
ー
ズ
に
、講
談
社
全
国
訪
問

「
お
は
な
し
隊
」の
絵
本
キ
ャ
ラ

バ
ン
カ
ー
が
、市
立
図
書
館
に
や

っ
て
き
ま
す
。市
立
図
書
館
の「
み

な
よ
む
号
」の
弟
分
で
す
。

　

参
加
し
た
子
ど
も
に
は
す
て
き

な
お
土
産
が
あ
り
ま
す
☆ 

た
く
さ

ん
の
絵
本
と
出
会
え
る
、楽
し
い

１
日
を
過
ご
し
ま
し
ょ
う
♪

■
日
時　

11
月
13
日
㈰　

10
時
〜

■
場
所　

市
立
図
書
館

■
対
象　

２
〜
８
歳（
年
少
〜
小

学
２
年
生
）

■
定
員　

30
人
程
度

■
内
容

○
キ
ャ
ラ
バ
ン
カ
ー
見
学　

10
時

　

〜
10
時
30
分

○
お
は
な
し
会　

10
時
35
分
〜
11

　

時
５
分

■
問
い
合
わ
せ　

市
立
図
書
館
☎

63
・
８
４
０
１

ア
メ
リ
カ
家
庭
料
理
教
室

「
ハ
ロ
ウ
ィ
ー
ン
・
ス
イ
ー
ツ
」

　

ア
メ
リ
カ
人
Ａ
Ｌ
Ｔ
の
ア
マ
ン

ダ
・
モ
ン
テ
ロ
ッ
ソ
さ
ん
が
ア
メ

リ
カ
の
家
庭
料
理
を
教
え
ま
す
♪

　

今
回
は
、
ハ
ロ
ウ
ィ
ー
ン
・
ス

イ
ー
ツ
「
指
ク
ッ
キ
ー
と
血
コ
コ

ア
」
を
作
り
ま
す
。
ち
ょ
っ
と
不

気
味
、
で
も
面
白
い
！ 

そ
ん
な
お

菓
子
で
す
。

　

親
子
で
の
参
加
も
大
歓
迎
で
す
。

■
日
時　

10
月
27
日
㈭　

18
時
30

分
〜

■
場
所　

も
や
い
館

■
定
員　

12
人

■
参
加
料　

千
円
程
度
（
小
学
生

以
下
５
０
０
円
）

■
申
し
込
み
方
法　

電
話
、
Ｆ
Ａ

Ｘ
、
メ
ー
ル
の
い
ず
れ
か
で
申
し

込
ん
で
く
だ
さ
い
。

■
申
込
締
切
日　

10
月
26
日
㈬

■
申
込
・
問
い
合
わ
せ　

水
俣
国

際
交
流
協
会（
市
政
策
推
進
課
内
）

☎
61
・
１
６
０
６
／
FAX 
62
・
０
６

１
１
／
メ
ー
ル　

m
ifa.english

@
gm
ail.com

第
19
回
お
れ
ん
じ
館
囲
碁
・

将
棋
大
会

　

小
学
生
か
ら
大
人
ま
で
一
緒
に

対
局
。さ
さ
や
か
な
賞
品
も
用
意

し
て
い
ま
す
。腕
試
し
に
ぜ
ひ
参

加
し
て
く
だ
さ
い
。

■
日
時　

11
月
13
日
㈰　

９
時
30

分
〜

■
場
所　

お
れ
ん
じ
館

■
参
加
料　

２
０
０
円（
高
校
生

以
下
無
料
）

■
対
象　

小
学
生
以
上

■
定
員　

囲
碁
・
将
棋
各
20
人
程

度■
申
込
締
切
日　

11
月
７
日
㈪

■
申
込
・
問
い
合
わ
せ　

お
れ
ん

じ
館
☎
62
・
２
１
１
１

浜
の
例
大
祭

「
え
び
す
祭
り
前
夜
祭
」

　

浜
の
え
び
す
神
社
は
商
売
繁
盛

の
神
様
で
す
。
水
俣
の
商
売
繁
盛

と
繁
栄
を
祝
う
祭
り
で
す
。

　

よ
さ
こ
い
、
フ
ラ
ダ
ン
ス
、
バ

ン
ド
演
奏
、
キ
ッ
ズ
ダ
ン
ス
な
ど

に
ぎ
や
か
な
イ
ベ
ン
ト
が
催
さ
れ

ま
す
。
１
０
０
円
で
飲
み
放
題
、

各
種
バ
ザ
ー
な
ど
も
あ
り
ま
す
。

秋
の
夜
長
を
皆
さ
ん
で
楽
し
み
ま

し
ょ
う
。

■
日
時　

10
月
19
日
㈬　

18
時
〜

（
雨
天
中
止
）

■
場
所　

浜
え
び
す
神
社
横
駐
車
場

■
問
い
合
わ
せ　

え
び
す
祭
り
実

行
委
員
会
・
岩
生
☎
 ０
９
０
・
２
５

０
０
・
９
１
２
９

熊
本
の
蘇
峰
・
蘆
花
ゆ
か
り

の
地
を
巡
る
バ
ス
ツ
ア
ー

　

熊
本
地
震
か
ら
の
復
興
支
援
の

た
め
、熊
本
の
蘇
峰
・
蘆
花
ゆ
か
り

の
地
を
バ
ス
で
巡
り
ま
す
。

■
日
時　

11
月
10
日
㈭　

７
時
30

分
〜

■
場
所　

市
役
所
前
集
合

■
参
加
料　

４
千
円

■
定
員　

40
人

■
コ
ー
ス　

市
役
所
〜
緑
川
製

糸
場
跡
〜
徳
富
記
念
園
〜
後
藤

是ぜ
ざ
ん山
記
念
館
〜
阿
蘇
熊
本
空
港
ホ

テ
ル
エ
ミ
ナ
ー
ス（
昼
食
）〜
宮
崎

兄
弟
資
料
館
〜
市
役
所

■
問
い
合
わ
せ　

徳
富
蘇
峰
・
蘆

花
生
家
☎
62
・
５
８
９
９

蘇
峰
没
後
60
年

第
10
回
徳
富
蘇
峰
先
生
顕
彰
会

　

今
年
は
、徳
富
蘇
峰
の
没
後
60

年
に
あ
た
り
ま
す
。講
演
、公
募
作

文
・
小
論
文
の
表
彰
式
な
ど
を
行

い
ま
す
。参
加
は
無
料
で
、誰
で
も

参
加
で
き
ま
す
。

■
日
時　

11
月
２
日
㈬　

13
時
30

分
〜
16
時
15
分
頃

■
場
所　

も
や
い
館

■
定
員　

２
０
０
人

■
内
容

○
講
演「
歴
史
上
の
人
物
と
し
て

　

の
徳
富
蘇
峰
」　

大
越
哲
仁
さ

　

ん（
歴
史
家
）

○
漢
詩
吟
詠

○
作
文
・
小
論
文
表
彰
式

■
問
い
合
わ
せ　

徳
富
蘇
峰
・
蘆

花
生
家
☎
62
・
５
８
９
９

【
有
料
広
告
】

6広報みなまた2016.10.15



２
０
１
６
村
下
孝
蔵
を
し
の

ぶ
コ
ン
サ
ー
ト

　

水
俣
出
身
の
シ
ン
ガ
ー
ソ
ン
グ
ラ

イ
タ
ー
・
村
下
孝
蔵
の
ヒ
ッ
ト
曲

を
、
県
内
外
の
ミ
ュ
ー
ジ
シ
ャ
ン
が

歌
い
ま
す
。

■
日
時　

11
月
27
日
㈰　

13
時
〜

■
場
所　

も
や
い
館

■
参
加
料　

２
千
円
（
当
日
２
５

０
０
円
）
／
高
校
生
以
下
５
０
０
円

■
チ
ケ
ッ
ト
販
売
所　

水
光
社
本

店
、
ブ
ッ
ク
シ
テ
ィ
一
心
堂
、
喫

茶
花
（
も
や
い
館
）、
市
役
所
売

店■
問
い
合
わ
せ　

有
村
☎
０
９
０
・

５
７
４
８
・
４
５
２
３

大
人
も
子
ど
も
も
楽
し
め
る

水
俣
幼
稚
園
ま
つ
り

　

水
俣
幼
稚
園
を
地
域
に
開
放
し

て
「
水
俣
幼
稚
園
ま
つ
り
」
を
開

き
ま
す
。

　

木
の
お
も
ち
ゃ
や
木
製
ボ
ー
ル

の
プ
ー
ル
、
紙
飛
行
機
飛
ば
し
大

会
、
ア
ル
ル
カ
ン
特
製
の
限
定
ス

イ
ー
ツ
や
本
井
木
加
工
所
の
鶏
お

に
ぎ
り
の
販
売
、
ハ
ン
ド
メ
イ
ド

品
や
リ
サ
イ
ク
ル
品
の
バ
ザ
ー
な

ど
な
ど
、
楽
し
い
催
し
が
盛
り
だ

く
さ
ん
♪

　

皆
さ
ん
、
ぜ
ひ
水
俣
幼
稚
園
で

遊
び
ま
し
ょ
う
！

■
日
時　

10
月
29
日
㈯　

10
時
〜

12
時

■
場
所　

水
俣
幼
稚
園

■
問
い
合
わ
せ　

水
俣
幼
稚
園
☎

63
・
２
３
５
３

遊
び
に
お
い
で
♪

明
光
幼
稚
園
バ
ザ
ー

　

お
い
し
い
、
楽
し
い
コ
ー
ナ
ー

で
「
お
も
て
な
し
」
し
ま
す
！

　

ぜ
ひ
遊
び
に
来
て
く
だ
さ
い
。

※
当
日
は
園
の
駐
車
場
の
他
、
肥

後
銀
行
駐
車
場
が
利
用
で
き
ま
す
。

■
日
時　

11
月
５
日
㈯　

10
時
〜

11
時
30
分

■
場
所　

明
光
幼
稚
園

■
内
容　

焼
き
そ
ば
、
ミ
ニ
フ
ラ

ン
ク
フ
ル
ト
、
ク
ッ
キ
ー
な
ど
の
軽

食
販
売
、
手
芸
品
な
ど
の
バ
ザ
ー
、

お
菓
子
釣
り
、
綿
菓
子
、
ヨ
ー
ヨ

ー
釣
り
な
ど
の
ゲ
ー
ム
コ
ー
ナ
ー

■
問
い
合
わ
せ　

明
光
幼
稚
園
☎

63
・
２
８
５
４

第
２
回
「
棚
田
の
収
穫
祭
」

　

今
年
も
お
米
が
穫
れ
ま
し
た
。

久
木
野
の
お
い
し
い
棚
田
米
で
も

ち
を
つ
き
、
お
米
や
農
産
物
を
販

売
し
ま
す
。

　

今
年
は
久
木
野
小
学
校
の
市
立

化
60
年
を
記
念
し
て
、
昔
の
写
真

の
展
示
、
ラ
ジ
オ
工
作
教
室
な
ど

も
開
き
ま
す
。

■
日
時　

10
月
30
日
㈰　

９
時
〜

■
内
容　

も
ち
つ
き
、
も
ち
販
売
、

新
米
販
売
、
わ
ら
細
工
教
室
、
久

木
野
小
60
周
年
記
念
写
真
展
、
伝

統
芸
能
の
披
露
、
ご
飯
の
炊
き
方

教
室
、
ラ
ジ
オ
工
作
教
室
（
無
料
、

要
予
約
）

■
問
い
合
わ
せ　

収
穫
祭
実
行
委

員
会
（
愛
林
館
内
）
☎
69
・
０
４

８
５

早
蕨
こ
ど
も
園
バ
ザ
ー

「
さ
わ
ら
び
祭
り
」

　

ハ
ン
ド
メ
イ
ド
品
、リ
サ
イ
ク
ル

品
、パ
ン
、ポ
ッ
プ
コ
ー
ン
な
ど
の

販
売
や
、バ
ル
ー
ン
ア
ー
ト
、人
形

劇
、ミ
ニ
ゲ
ー
ム
コ
ー
ナ
ー
な
ど

楽
し
い
催
し
が
た
く
さ
ん
♪

　

ぜ
ひ
遊
び
に
き
て
く
だ
さ
い
。

■
日
時　

10
月
29
日
㈯　

13
時
〜

16
時

■
場
所　

早
蕨
こ
ど
も
園

■
問
い
合
わ
せ　

早
蕨
こ
ど
も
園

☎
62
・
２
６
１
３

「
農
産
物
フ
ェ
ア
」同
時
開
催
！

み
な
ま
た
新
鮮
市

　

今
月
の
み
な
ま
た
新
鮮
市
は

「
農
産
物
フ
ェ
ア
」と
同
時
開
催
！

地
元
で
収
穫
さ
れ
た
新
米
と
大
秋

柿
を
販
売
し
ま
す
♪

　

他
に
も
、
地
元
生
産
者
に
よ
る

安
心
安
全
な
野
菜
・
お
茶
な
ど
の

農
林
水
産
物
、
釜
あ
げ
し
ら
す
、

ち
り
め
ん
な
ど
の
海
産
物
な
ど
の

販
売
、
天
ぷ
ら
な
ど
の
実
演
販
売

を
行
い
ま
す
。

　

ぜ
ひ
、
家
族
そ
ろ
っ
て
遊
び
に

来
て
さ
い
。

○
農
産
物
フ
ェ
ア　

　

新
米
、
大
秋
柿
の
販
売

○
ゆ
で
だ
こ
な
ど
の
販
売（
10
時
〜
）

○
地
元
加
工
所
の
お
い
し
い
加
工

品
販
売

　

お
ふ
く
ろ
の
味
！ 

地
元
産
の

　

野
菜
や
お
米
を
使
用
し
た
手
作

　

り
の
赤
飯
や
煮
し
め
、
団
子
な

　

ど
は
毎
回
大
人
気
で
す
。

■
日
時　

10
月
29
日
㈯　

９
時
〜

※
売
切
れ
次
第
終
了

■
場
所　

道
の
駅
み
な
ま
た
（
観

光
物
産
館
ま
つ
ぼ
っ
く
り
）
周
辺

■
問
い
合
わ
せ　

市
農
林
水
産
課

☎
61
・
１
６
３
４

子
育
て
セ
ミ
ナ
ー

「
子
ど
も
の
正
し
い
し
つ
け
方
」

■
日
時　

10
月
22
日
㈯　

10
時
〜

11
時
30
分

■
場
所　

八
幡
宮
参
集
殿

■
参
加
料　

無
料

■
問
い
合
わ
せ　

家
庭
倫
理
の
会
・

上
田
☎
０
８
０
・
９
０
５
１
・
７
６

０
９

【
有
料
広
告
】

7 広報みなまた2016.10.15



熊
本
地
震
支
援
者
の
ワ
ー
ク

シ
ョ
ッ
プ

　

熊
本
地
震
で
は
、
水
俣
市
か
ら

も
多
く
の
人
が
さ
ま
ざ
ま
な
支
援

を
行
っ
て
い
ま
す
。
支
援
活
動
の

内
容
や
、
活
動
の
中
で
気
づ
い
た

課
題
点
な
ど
、
皆
さ
ん
の
意
見
を

聞
か
せ
て
く
だ
さ
い
。

■
日
時　

11
月
６
日
㈰　

10
時
〜

12
時

■
場
所　

も
や
い
館

■
内
容　

被
災
地
の
社
会
福
祉
協

議
会
職
員
に
よ
る
講
演
会
、
ワ
ー

ク
シ
ョ
ッ
プ

■
申
込
・
問
い
合
わ
せ　

水
俣
市

社
会
福
祉
協
議
会
☎
63
・
２
０
４
７

健
康
ウ
オ
ー
キ
ン
グ
教
室
＆

栄
養
講
座

　

し
な
や
か
で
若
々
し
い
か
ら

だ
を
保
つ
た
め
の
ス
ト
レ
ッ
チ
や
、

安
全
で
効
果
的
な
ウ
オ
ー
キ
ン
グ

の
方
法
を
紹
介
し
ま
す
。
あ
わ
せ

て
健
康
づ
く
り
に
役
立
つ
栄
養
講

座
を
行
い
ま
す
。

　

爽
や
か
な
秋
空
の
下
、
み
ん

な
で
楽
し
く
体
を
動
か
し
ま
せ
ん

か
？

■
日
時　

11
月
12
日
㈯　

10
時
〜

11
時
30
分

※
雨
天
時
は
11
月
20
日
㈰
に
延
期

■
会
場　

エ
コ
パ
ー
ク
水
俣

※
管
理
事
務
所
前
集
合

■
対
象　

高
校
生
以
上

■
定
員　

先
着
20
人

■
参
加
料　

５
０
０
円

■
持
参
品　

動
き
や
す
い
服
装
・
靴
、

タ
オ
ル
、
飲
み
物
、
筆
記
用
具

■
申
し
込
み
方
法　

氏
名
、
性
別
、

年
齢
、
電
話
番
号
を
明
記
し
て
電

話
、
Ｆ
Ａ
Ｘ
、
メ
ー
ル
で
申
し
込

む
か
、
エ
コ
パ
ー
ク
水
俣
管
理
事

務
所
に
直
接
来
て
く
だ
さ
い
。

■
申
込
締
切
日　

11
月
10
日
㈭

■
申
込
・
問
い
合
わ
せ　

エ
コ
パ

ー
ク
水
俣
管
理
事
務
所
☎
 62
・
７

５
０
１
（
Ｆ
Ａ
Ｘ
共
通
）
／
メ
ー
ル

info@
m
inam

ata-kouen.com

県
環
境
セ
ン
タ
ー

11
月
の
イ
ベ
ン
ト
案
内
♪

★
自
然
散
策
＆
創
作
ア
ー
ト

in

あ
し
き
た

　

１
日
目
は
、
芦
北
海
岸
の
植
物

観
察
、
秋
な
ら
で
は
の
材
料
を
使

っ
た
野
外
調
理
な
ど
を
行
い
ま
す
。

　

２
日
目
は
、
ど
ん
ぐ
り
や
ま
つ

ぼ
っ
く
り
な
ど
を
使
っ
た
ア
ー
ト

や
遊
び
を
行
い
ま
す
。
２
日
間
で

芦
北
の
秋
を
満
喫
！

■
日
時　

11
月
12
日
㈯
13
時
〜
13

日
㈰
11
時

※
雨
天
時
は
プ
ロ
グ
ラ
ム
を
変
更

す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

■
場
所　

あ
し
き
た
青
少
年
の
家
、

芦
北
海
岸
県
立
自
然
公
園

■
定
員　

30
人
程
度
（
申
し
込
み

多
数
の
場
合
は
抽
選
）

■
参
加
料　

大
学
生
以
上
２
５
０

０
円
、
小
学
生
〜
高
校
生
２
千
円
、

未
就
学
児 

千
円
（
施
設
利
用
料
、

材
料
代
な
ど
を
含
む
）

■
持
参
品　

自
然
観
察
に
適
し
た

服
装
・
靴
、
帽
子
、
タ
オ
ル
、
飲

み
物
、
雨
具
、
洗
面
具
（
シ
ャ
ン

プ
ー
な
ど
）、
筆
記
用
具

■
申
し
込
み
方
法　

参
加
者
全
員

の
氏
名
、
年
齢
、
食
物
ア
レ
ル
ギ

ー
の
有
無
、
代
表
者
の
住
所
と

電
話
番
号
を
明
記
し
て
、
ハ
ガ
キ
、

Ｆ
Ａ
Ｘ
、
メ
ー
ル
で
申
し
込
ん
で

く
だ
さ
い
。

■
申
込
締
切
日
時　

10
月
30
日
㈰

17
時
（
必
着
）

★
サ
ラ
ダ
た
ま
ね
ぎ
植
え
付
け

体
験

　

水
俣
芦
北
地
域
の
特
産
品
で

あ
る
サ
ラ
ダ
た
ま
ね
ぎ
の
栽
培
を
、

無
農
薬
に
こ
だ
わ
っ
て
植
え
付
け

か
ら
収
穫
ま
で
体
験
し
ま
す
。

　

生
で
も
お
い
し
く
食
べ
ら
れ
る

サ
ラ
ダ
た
ま
ね
ぎ
の
栽
培
を
通
し

て
、
食
と
自
然
の
つ
な
が
り
や
環

境
の
大
切
さ
を
学
び
ま
す
。
来
年

５
月
頃
の
収
穫
を
目
指
し
て
、
あ

な
た
も
サ
ラ
ダ
た
ま
ね
ぎ
づ
く
り

に
挑
戦
し
て
み
ま
せ
ん
か
？

■
日
時　

11
月
19
日
㈯　

10
時
〜

12
時
（
小
雨
決
行
）

■
場
所　

熊
本
県
環
境
セ
ン
タ
ー

と
そ
の
近
隣
の
畑

■
定
員　

26
組
（
申
し
込
み
多
数

の
場
合
は
抽
選
）

■
参
加
料　

１
組
千
円

■
申
し
込
み
方
法　

住
所
、
氏
名
、

年
齢
、
電
話
番
号
を
明
記
し
て
、

ハ
ガ
キ
、
Ｆ
Ａ
Ｘ
、
メ
ー
ル
で
申

し
込
ん
で
く
だ
さ
い
。

■
申
込
受
付
期
間　

10
月
22
日
㈯

〜
11
月
６
日
㈰
17
時
（
必
着
）

★「
環
境
絵
画
コ
ン
ク
ー
ル
」展

　
「
地
球
や
地
域
で
起
こ
っ
て
い

る
環
境
問
題
」、「
わ
た
し
た
ち

に
と
っ
て
大
切
に
し
た
い
環
境
」、

「
自
然
と
と
も
に
生
き
る
」
な
ど

を
テ
ー
マ
に
、
県
内
の
小
学
生
が

日
頃
か
ら
環
境
に
つ
い
て
考
え
た

り
、
感
じ
た
り
し
て
い
る
こ
と
を

表
現
し
た
環
境
絵
画
の
入
賞
作
品

を
展
示
し
ま
す
。

■
期
間　

10
月
25
日
㈫
〜
11
月
27

日
㈰

■
場
所　

熊
本
県
環
境
セ
ン
タ
ー

★
共
通
事
項

■
申
込
・
問
い
合
わ
せ　

〒
８
６

７
ー
０
０
５
５ 

明
神
町
55
番
１
号

県
環
境
セ
ン
タ
ー
☎
62
・
２
０
０
０

／
FAX 

62
・
１
２
１
２
／
メ
ー
ル

center@
kum

am
oto-eco.jp

（
原
則
、
月
曜
日
休
館
）

【
有
料
広
告
】

8広報みなまた2016.10.15



テ
ニ
ス
初
心
者
大
歓
迎

目
指
せ
錦
織
圭
！

　

ス
ポ
ー
ツ
の
秋
、
一
緒
に
硬
式

テ
ニ
ス
を
楽
し
み
ま
せ
ん
か
？

■
練
習
時
間　

毎
週
㈪
・
㈭

10
月
〜
３
月　

19
時
30
分
〜
21
時

４
月
〜
９
月　

19
時
30
分
〜
22
時

■
場
所　

エ
コ
パ
ー
ク
水
俣
テ
ニ

ス
コ
ー
ト

■
参
加
料　

１
カ
月
千
円
（
コ
ー

ト
使
用
料
な
ど
）

■
問
い
合
わ
せ　

Ｍ
Ｗ
テ
ニ
ス
ク

ラ
ブ
事
務
局
・
丸
内
☎
０
９
０
・

７
１
６
８
・
０
４
９
７

女
性
弁
護
士
に
よ
る
女
性

と
子
ど
も
の
人
権
相
談

　

Ｄ
Ｖ
・
セ
ク
ハ
ラ
や
子
ど
も
の

人
権
問
題
な
ど
の
無
料
相
談
を
開

催
し
ま
す
。

　

相
談
を
希
望
す
る
人
は
、
事
前

に
福
祉
課
の
婦
人
相
談
員
に
連
絡

し
て
く
だ
さ
い
。

★
身
体
的
・
精
神
的
な
暴
力
、
性

　

的
暴
力
、
健
康
を
害
す
る
食
事

　

制
限
、
病
院
を
受
診
さ
せ
な
い
、

　

安
全
に
配
慮
し
な
い
、
不
衛
生
、

　

心
理
的
に
傷
つ
け
る
な
ど
の
行

　

為
は
人
権
侵
害
で
す
。

■
日
時　

12
月
21
日
㈬
、
平
成
29

年
１
月
11
日
㈬
、
３
月
８
日
㈬　

13
時
〜
16
時
（
１
人
30
分
程
度
）

■
場
所　

市
役
所
１
階
市
民
相
談

室■
申
込
・
問
い
合
わ
せ　

福
祉
課

婦
人
相
談
員
☎
63
・
２
７
３
８

子
育
て
や
病
気
に
つ
い
て
の

お
は
な
し
会

　

託
児
は
あ
り
ま
せ
ん
が
、
子
ど

も
と
一
緒
に
参
加
で
き
ま
す
。

■
日
時　

10
月
29
日
㈯　

10
時
〜

12
時

■
場
所　

も
や
い
館

■
講
師　

自
然
食
研
究
家　

反
後

人
美
さ
ん

■
テ
ー
マ　
「
薬
や
医
療
に
頼
り

す
ぎ
な
い
生
き
方
を
し
よ
う
！
」

■
参
加
料　

５
０
０
円

■
問
い
合
わ
せ　

食
と
健
康
を
考

え
る
会
・
添
田
☎
０
９
０
・
５
９

３
０
・
６
７
０
０

傾
聴
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
養
成
講
座

受
講
生
募
集

　

傾
聴
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
と
し
て
活

動
す
る
意
欲
の
あ
る
人
を
対
象
に

養
成
講
座
を
開
催
し
ま
す
。

　
「
何
か
を
し
た
い
」

　

あ
な
た
の
そ
の
思
い
を
形
に
し

て
み
ま
せ
ん
か
？

■
日
時　

11
月
８
日
㈫
、
15
日
㈫
、

12
月
６
日
㈫　

10
時
30
分
〜
16
時

（
全
３
回
）

※
こ
の
他
に
介
護
施
設
で
の
１
時

間
程
度
の
体
験
実
習
あ
り

■
場
所　

も
や
い
館

■
講
師　

傾
聴
ネ
ッ
ト
キ
ー
ス
テ

ー
シ
ョ
ン

■
対
象　

全
日
程
の
受
講
が
可
能

な
人

■
定
員　

20
人
程
度

■
参
加
料　

２
５
０
０
円

■
申
込･

問
い
合
わ
せ　

水
俣
市

社
会
福
祉
協
議
会
☎
63
・
２
０
４
７

く
ま
も
と
里
モ
ン
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト

推
進
事
業
を
募
集
し
ま
す
！

　

熊
本
県
は
、
農
山
漁
村
の
事
業

活
動
を
支
援
す
る
「
平
成
28
年
度

く
ま
も
と
里
モ
ン
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
」

の
活
動
団
体
支
援
（
補
助
金
）
を

募
集
し
ま
す
。

　

補
助
の
対
象
や
申
請
方
法
の
詳

細
は
、
県
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
確
認

す
る
か
、問
い
合
わ
せ
て
く
だ
さ
い
。

▼
県
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ　

https://
w
w
w
.pref.kum

am
oto.jp/

kiji_17035.htm
l

■
対
象　

都
市
計
画
法
に
定
め
る

市
街
化
区
域
以
外
の
地
域
に
お
け

る
、
次
の
よ
う
な
も
の
を
テ
ー
マ

と
し
た
取
り
組
み

①
美
し
い
景
観
の
保
全
・
創
造

②
文
化
・
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
ー
の
維

　

持
・
創
造

③
地
域
の
資
源
を
活
用
し
た
内
発

　

的
産
業
の
創
造

■
申
請
受
付
期
間

○
１
次
募
集　

10
月
12
日
㈬
〜
18

　

日
㈫

○
２
次
募
集　

10
月
19
日
㈬
〜
11

　

月
１
日
㈫

■
補
助
額　

50
万
円
ま
で

■
採
択
予
定
件
数　

75
件
程
度

※
１
次
募
集
と
２
次
募
集
の
合
計

■
申
請
方
法　

申
請
様
式
に
必
要

事
項
を
記
入
し
て
、
市
農
林
水
産

課
（
市
役
所
３
階
）
に
提
出
し
て

く
だ
さ
い
。
様
式
な
ど
は
県
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
で

き
ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ　

熊
本
県
む
ら
づ

く
り
課
☎
０
９
６
・
３
３
３
・
２
４

１
５

市
民
文
化
祭
に
書
道
作
品

を
出
品
し
ま
せ
ん
か

　

市
民
文
化
祭
書
道
展
の
作
品
を

一
般
募
集
し
ま
す
。

■
出
品
料　

１
人
１
点
２
千
円

■
申
し
込
み
方
法　

作
品
形
式
、

住
所
、
氏
名
を
10
月
30
日
㈰
ま
で

に
お
知
ら
せ
く
だ
さ
い
。

■
申
込
・
問
い
合
わ
せ　

水
俣
書

道
会
・
宮
崎
☎
62
・
３
３
３
０

募  集

【
有
料
広
告
】

9 広報みなまた2016.10.15



市
民
文
化
祭「
公
募
写
真
展
」

作
品
を
展
示
し
て
み
ま
せ
ん
か

　

自
慢
の
作
品
を
披
露
し
て
み
ま

せ
ん
か
？ 
展
示
を
希
望
す
る
人

は
、
搬
入
日
に
作
品
を
持
ち
込
ん

で
く
だ
さ
い
。

　

展
示
す
る
人
は
準
備
・
撤
去
の

作
業
も
お
手
伝
い
し
て
く
だ
さ
い
。

■
規
格　

４
ツ
切
り
〜
全
紙
で
、

額
入
り
ま
た
は
パ
ネ
ル
張
り
（
１

人
２
点
ま
で
）

■
搬
入
日
時　

11
月
９
日
㈬　

13

時
〜

■
展
示
日
時　

11
月
11
日
㈮
〜
13

日　

９
時
〜
17
時

■
場
所　

も
や
い
館

■
問
い
合
わ
せ　

み
な
ま
た
光
陽

会
・
斉
藤
☎
62
・
１
５
５
４

学
び
た
い
！ 

を
応
援
し
ま
す

国
の
教
育
ロ
ー
ン

　

日
本
政
策
金
融
公
庫
の
教
育

ロ
ー
ン
は
、
学
び
た
い
人
を
幅
広

く
支
援
す
る
「
国
の
教
育
ロ
ー
ン
」

で
す
。
固
定
金
利
や
長
期
返
済
な

ど
で
、
安
心
し
て
学
ぶ
こ
と
が
で

き
ま
す
。

　

対
象
と
な
る
条
件
や
申
し
込
み

方
法
な
ど
詳
し
く
は
、
ホ
ー
ム
ペ

ー
ジ
を
確
認
す
る
か
コ
ー
ル
セ
ン

タ
ー
に
問
い
合
わ
せ
て
く
だ
さ
い
。

▼
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ　

https://w
w
w
.

jfc.go.jp/n/fi nance/search/
ippan.htm

l

▼
コ
ー
ル
セ
ン
タ
ー

☎
０
５
７
０
・
０
０
・
８
６
５
６

ま
た
は

☎
03
・
５
３
１
２
・
８
６
５
６

■
対
象　

高
校
、
短
大
、
大
学
、
大

学
院
、
専
修
学
校
、
海
外
の
高
校
・

大
学
な
ど
に
入
学
、
在
学
す
る
人

の
保
護
者
で
、
世
帯
年
収
の
条
件

に
該
当
す
る
人

■
問
い
合
わ
せ　

㈱
日
本
政
策
金

融
公
庫
八
代
支
店
☎
０
９
６
５
・

32
・
５
１
９
５

水
俣
二
中
の
リ
サ
イ
ク
ル
活
動
に

ご
協
力
く
だ
さ
い

　

水
俣
二
中
生
徒
と
Ｐ
Ｔ
Ａ
が
、

ビ
ン
な
ど
の
回
収
を
行
い
ま
す
。

収
益
金
は
生
徒
の
教
育
に
活
用
し

ま
す
。
回
収
の
対
象
と
な
る
地
域

に
は
、
回
覧
で
も
詳
し
く
お
知
ら

せ
し
て
い
ま
す
。

　

皆
さ
ん
の
ご
協
力
を
お
願
い
し

ま
す
。

■
日
時　

11
月
６
日
㈰　

９
時 

〜
11
時

※
小
雨
決
行
、
荒
天
時
は
11
月
20

日
㈰
に
延
期
。

■
回
収
対
象
物
品　

生
き
び
ん
、

ア
ル
ミ
缶
、
新
聞
紙
・
チ
ラ
シ
、

雑
誌
な
ど
紙
類
、
ダ
ン
ボ
ー
ル
、

ビ
ー
ル
び
ん
ケ
ー
ス
・
一
升
び
ん

ケ
ー
ス

※
対
象
外
の
も
の
は
回
収
で
き
ま

せ
ん
。

■
お
願
い

○
で
き
る
だ
け
各
地
域
の
回
収
ス

　

テ
ー
シ
ョ
ン
ま
で
持
っ
て
き
て

　

く
だ
さ
い
。

○
次
の
期
日
に
水
俣
第
二
中
学
校

　

に
直
接
持
ち
込
む
こ
と
も
で
き

　

ま
す
。

　

▼
持
ち
込
み
受
付
日　

11
月
１

　
　

日
㈫
、
２
日
㈬
、
４
日
㈮

■
問
い
合
わ
せ　

水
俣
第
二
中
学

校
☎
63
・
３
６
５
１

使
用
者
も
、
労
働
者
も

必
ず
チ
ェ
ッ
ク
！「
最
低
賃
金
」

●
熊
本
県
最
低
賃
金

　

時
間
額
７
１
５
円

　
（
平
成
28
年
10
月
１
日
〜
）

　

熊
本
県
最
低
賃
金
が
改
定
さ
れ

ま
し
た
。
こ
の
最
低
賃
金
は
、
県

内
の
全
て
の
事
業
所
、
労
働
者
に

適
用
さ
れ
ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ　

熊
本
労
働
局
労

働
基
準
部
賃
金
室
☎
０
９
６
・
３

５
５
・
３
２
０
２

● 仁王木新米つかみどり（30㎏限定）● 焼きいもまたはカライモ
　図書館利用者先着200人

　問い合わせ　
市立図書館 ☎63－8401

お気に入りのキャラクターに変身しよう！
仮装をしてきた人にはカワイイ風船プレゼント♪

みな　図書まつり
日本一の読書のまちづくり

9時～17時 Minamata city Library

2016場所 市立図書館周辺10/30㈰
におうぎ

★ 来館利用プレゼント ★ ★ 新規利用プレゼント ★

図書館でプレゼント引換券 差し上げます
■期　間　10月15日㈯～10月29日㈯
■対象者　① 図書館の新規利用者登録をした人
　　　　　② 古本市用の本を提供した人
■引換日　10月30日㈰「みな図書まつり」会場で
　　　　　プレゼントと引き換えます

お楽しみ
くじ引き

  特産品、雑貨、おやつ など
　まつり当日５冊以上
　　  本を借りると
　　  くじが引ける!

★  9：00-16:00　古本市（無料）
★10:00-15:00　むかし遊び体験

熊おじさんバルーンアート 
ひょっこりまーけっと  おもしろゲームなど

★10:00-16:00　描いてデコってハンドメイド体験（有料）
マンガ家いずなにえ（徳冨薫） イラストＬＩＶＥ

★10:30-11:00　おはなし会 『むしたちのカルテット』
★11:00-11:30　Ｍａｙ オルガンＬＩＶＥ
★14:30-15:30　人形芝居かすぺる 『ききみみずきん』
★15:30-16:00　マジシャンKAZU マジックショー
●みなまた産の温州みかん詰め放題（有料）
●軽食販売（風季のとうパン工房、みなまる弁当 など）
●山暮らしカフェの「ソーラーカフェ」（太陽光を利用したクッキング体験 など）

● 参加賞があるよ♪（小学生以下）
★ クイズ・じゃんけんスタンプラリー ★

エデュテイメント大会（当日受け付け）
★どうぶつしょうぎ　　■参加料無料　■定員 各回32人
　①11:30～、②13:30～
★お絵かきしりとり　　■参加料無料　■定員 各回16組（１組２～５人）
　①11:30～、②13:30～

動く絵本館「みなよむ号」
も待ってるよ！

★ オススメ本紹介募集 ★
● 読書の秋にちなんだプレゼントあり♪（小学生）

伝言板

10広報みなまた2016.10.15



▼
県
外
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
み
な
さ
ん
へ

（
肥
山
さ
ん
・
梅
戸
町
）

　

熊
本
地
震
後
、
被
災
地
に
災
害
ボ
ラ

ン
テ
ィ
ア
と
し
て
参
加
し
ま
し
た
。
ボ
ラ

ン
テ
ィ
ア
の
半
数
以
上
が
県
外
の
人
だ

と
知
り
驚
き
ま
し
た
。
多
く
の
善
意
に

感
謝
し
ま
す
。

■
応
募
方
法　

①
氏
名
（
姓
ま
で
掲

載
）、
②
電
話
番
号
（
掲
載
し
ま
せ
ん
）、

③
住
所
（
町
域
ま
で
掲
載
）、
④
伝
え
た

い
相
手
、
⑤
エ
ピ
ソ
ー
ド
を
明
記
し
て
、

郵
便
、
メ
ー
ル
で
投
稿
し
て
く
だ
さ
い
。

選
考
の
上
、
編
集
し
て
掲
載
し
ま
す
。

※
メ
ー
ル
で
送
信
す
る
場
合
は
、
件
名
に

「
広
報
み
な
ま
た
あ
り
が
と
う
コ
ー
ナ

ー
」
と
明
記
し
て
く
だ
さ
い
。

■
応
募
・
問
い
合
わ
せ　

〒
８
６
７
・
８

５
５
５ 

水
俣
市
役
所
総
務
課
情
報
政
策

室
（
住
所
不
要
）
☎
61
・
１
６
５
５
／

kouhoum
inam

ata1@
gm
ail.com

kouhoum
inam

ata2@
gm
ail.com

◆
水
俣
市
社
会
福
祉
協
議
会
へ

柴
山
孝
雄（
小
津
奈
木
）、江
口
サ
エ
子

（
白
浜
町
）、福
田
研
二（
栄
町
）、山
下

栄
松（
久
木
野
）、デ
イ
サ
ー
ビ
ス
セ
ン
タ

ー
長
寿
村

◆
特
別
養
護
老
人
ホ
ー
ム 

白
梅
荘
へ

山
下
栄
松（
久
木
野
）、19
区
老
人
会

◆
特
別
養
護
老
人
ホ
ー
ム 

白
梅
の
杜
へ

倉
本
春
美（
平
町
）、橋
本
カ
ツ
子

◆
児
童
養
護
施
設  

光
明
童
園
へ

デ
イ
サ
ー
ビ
ス
長
寿
村
、Ｐ
Ｅ
Ａ
Ｃ
Ｏ
Ｃ
Ｋ
、

ア
ミ
ュ
ー
ズ
パ
ー
ク
Ｄ
ｏ
出
水
店
、東
海

レ
ジ
ャ
ー
津
福
店

◆
児
童
養
護
施
設  

湯
出
光
明
童
園
へ

足
長
お
じ
さ
ん（
出
水
市
）、デ
イ
サ
ー
ビ

ス
長
寿
村
、東
洋
出
版
㈱
、九
州
労
働
金

庫
、全
国
児
童
養
護
施
設
協
議
会
、児
童

養
護
施
設
清
光
園
、徳
島
県
児
童
養
護

施
設
協
議
会
、児
童
養
護
施
設
阿
波
国

井
いのうえ

上　文
ふみ お

雄

井
いのうえ

上　貢
みつぐ

江
えぐ ち

口　彰
あきら

江
えぐ ち

口　善
よしきよ

清

岡
おかもと

本　美
み つ こ

津子

鬼
おにつか

塚　重
しげあき

明

城
き ど

戸　興
こうじ

治

鞍
くらもと

本　昭
あきのり

典

坂
さかもと

本　惠
え み

美

柴
しばやま

山　ハル子

田
たぐち

口　光
みつお

雄

竹
たけぞえ

添　スエ子

塚
つかもと

元　武
たけひさ

久

鶴
つる た

田　スエヲ

福
ふくだ

田　政
まさと

人

森
もり

　イマ子

森
もりた

田　好
よしこ

子

山
やました

下　マスエ

山
やまぞえ

添　ヨシノ

吉
よしもと

本　幸
ゆき え

惠

井
い で し た

手下　瑠
るあん

杏　（百間町）

川
かわばた

端　絢
あや め

愛　　（牧ノ内）

窪
くぼた

田　珠
す ず

々　　（大　迫）

黒
くろかわ

川　玲
れい な

奈　　（洗切町）

鶴
つるなが

長　帆
は な

波　　（　袋　）

南
なんり

里　明
あ こ

香　　（　袋　）

樋
ひばら

原　琉
りおん

恩　　（浦上町）

福
ふくしま

島　光
ひか り

莉　　（葛　渡）

渕
ふちがみ

上　虹
に な

七　　（八幡町）

前
まえだ

田　悠
はると

仁　　（栄　町）

松
まつうら

浦　大
やま と

和　　（築　地）

松
まつだ

田　秋
しゅうげん

源　　（丸島町）

松
まつむら

村　逞
てっぺい

平　　（長野町）

85 歳　袋

91歳　多々良町

87 歳　白浜町

81歳　大迫

61歳　白浜町

105 歳　白浜町

75歳　汐見町

87歳　浜

84歳　梅戸町

91歳　小津奈木

84歳　百間町

98歳　南福寺

77歳　多々良町

98 歳　浜町

89歳　栄町

88歳　袋

66歳　洗切町

89歳　浜

98歳　丸島町

91歳　葛渡

♪♪
♪♪

お誕生
おめでとう！
9月受付分

ちゃん

ちゃん

くん

ちゃん

ちゃん

ちゃん

くん くん

ちゃん

ちゃん

くん

ちゃん くん

投
稿
投
稿 

感
謝
の
お
便
り

感
謝
の
お
便
り

「
あ
り
が
と
う
ポ
ス
ト
」

「
あ
り
が
と
う
ポ
ス
ト
」

慈
恵
院
、児
童
養
護
施
設
常
楽
園
、矯
風

会
徳
島
児
童
ホ
ー
ム
、福
井
県
社
会
的

養
護
施
設
協
議
会
、弘
和
会
若
竹
ホ
ー

ム
、九
社
連
児
童
養
護
施
設
協
議
会
、埼

玉
県
児
童
福
祉
施
設
協
議
会
、㈱
手
塚

プ
ロ
ダ
ク
シ
ョ
ン
、㈱
セ
デ
ィ
ナ

◆
ケ
ア
ハ
ウ
ス 

リ
ブ
・
ラ
ン
扇
へ

は
ぜ
の
木
一
座
、春
駒
一
座　

◆「
平
成
28
年
熊
本
地
震
」義
援
金

あ
の
頃
の
フ
ォ
ー
ク
＆
ポ
ッ
プ
ス
コ
ン
サ

ー
ト
実
行
委
員
会
、サ
カ
グ
チ
印
刷
・
や

う
ち
ブ
ラ
ザ
ー
ズ

※
市
と
水
俣
市
社
会
福
祉
協
議
会
で
９

　

月
ま
で
に
受
け
付
け
た
分
を
掲
載
し

　

て
い
ま
す
。こ
の
他
に
も
、義
援
金
活

　

動
や
支
援
物
資
、ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動

　

な
ど
、さ
ま
ざ
ま
な
ご
協
力
を
い
た
だ  

　

い
て
い
ま
す
。皆
さ
ん
の
ご
厚
意
に
感

　

謝
い
た
し
ま
す
。

宝
く
じ
助
成
事
業
で

26
区
自
治
会
の
備
品
を
整
備

　

26
区
自
治
会（
本
井
三
千
年
会
長
）が
、

越
小
場
公
民
館
と
日
当
野
公
民
館
の
空

調
機
器
や
音
響
機
器
、物
置
、テ
ン
ト
な

ど
の
設
備
・
備
品
を
整
備
し
ま
し
た
。

　

こ
れ
は
、宝
く
じ
社
会
貢
献
広
報
事

業
費
を
財
源
と
し
た「
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
助

成
事
業
」に
よ
り

実
施
さ
れ
た
も
の

で
す
。

越小場公民館に整備された空調設備。宝くじの「コミュ
ニティ助成事業」は、地域社会の健全な発展と住民福祉
の向上のため地域のコミュニティ活動を支援しています。

11 広報みなまた2016.10.15



■やさしい糖尿病教室①
   （13：30～医療センター）
【②11/11、③11/18】

■水俣高校定時制文化祭
   （18:00～水俣高校）
■徳富蘇峰顕彰会
   （13:00～もやい館）

■和紅茶＆スウィーツ列車
   （詳細は、10/1号16ページ）
■水俣市合唱祭
   （13:30～もやい館）

火月日 水 木 金 土

13

※土・日曜日と祝日、月～金曜日の17時15分以降の市役所への連絡・通報は ☎61-1646・☎63-1111まで
　困り事・お悩みは市民相談室へ ☎61-1643（原則、火・木・金曜日の９時～15時）
　日曜（休日）当番医・休日当番薬局は変更になることがあります。受診前に電話でご確認ください。
　カレンダーに掲載したイベントなどの日時や場所は、変更になることがあります。

11

27
28

15

■水俣市総合防災訓練
   （8:30～市内各所）
♥日曜当番医／宮竹小児
　科医院☎69-3501
♥日曜当番薬局／日本調剤
　水俣薬局☎68-2193

8

23
24 25 26

■みな図書まつり
  （9：00～市立図書館）
■棚田の収穫祭
  （9：00～愛林館）
■キエーロ製作会
  （9：00～水俣エコハウス）
■しょうがい者スポレク大会
    （9：30～総合体育館）
■ハロウィンマルシェ
  （11：00～初恋通り商店会）
♥日曜当番医／渕上クリニ
　ック☎63-6552
♥日曜当番薬局／日本調剤天
　神薬局☎68-2393／なのは
　な調剤薬局☎63-5627

9

11/131

12

文化の日

【
有
料
広
告
】

ひと

人が
い

行きかい、ぬくもりと
かつりょく

活力ある「
かんきょう

環境モデル
と   し

都市みなまた」

14

■新鮮市
　（9:00～ 道の駅みなまた）
■子育てや病気についてのおはなし会
   （10：00～もやい館）
■水俣病犠牲者慰霊式
    （13：30～エコパーク水俣）
   （詳細は❷ページ）

10

■八代年金事務所出張相談
 （9:30～15：30 もやい館）
※要予約☎0965-35-6123
■自死遺族グループミーティング
    （14:00～水俣保健所）
■アメリカ家庭料理教室
    （18:30～もやい館）
●献血
　9：00～白梅の杜
　13：00～岡部病院

防災無線の内容が
分からなかったら
防災無線の内容が
分からなかったら

6
■漁師市
     （9：00～丸島新港）
■産業団地まつり
     （9:30～水俣産業団地）
■健康ウオーキング教室
     （10：00～エコパーク水俣）

29

■おはなし隊
  （10:00～市立図書館）
■囲碁・将棋大会
  （9:30～おれんじ館）
♥日曜当番医／大石皮ふ
　科クリニック☎68-9636
♥日曜当番薬局／平和調剤
　センター☎62-0230
　やまだ薬局☎68-9436

広
報
み
な
ま
た
　
2016年（

平
成
28年

）
 10月

１
5日
号

♥
 編
集
・
発
行
　
水
俣
市
総
務
課
　
〒
867ー

8555　
熊
本
県
水
俣
市
陣
内
１
ー
１
ー
１
　
☎
0966ー

61ー
1655　

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
　
http://w

w
w
.city.m

inam
ata.lg.jp/

★
印
刷
　
㈲
あ
す
な
ろ
印
刷

暮らしの
　　カ

レンダー暮らしの
　　カ

レンダー暮らしの
　　カ

レンダー暮らしの
　　カ

レンダー
10月16日～11月15日10月16日～11月15日

3 5

■特設合同行政相談
    （9：30～13：30
　　　　　 もやい館）
■こころの健康相談
   （14:00～水俣保健所）
   ※要予約☎63-4104

●献血　
    10：00～河村電器産業

■水俣高校全日制文化祭
   （9:00～水俣高校）
■久木野住吉神社秋祭り
   （9:00～久木野住吉神社）
■はらっぱ運動教室
   （10:00～エコパーク水俣）
♥日曜当番医／本田レディ
　ースクリニック☎63-2019
♥日曜当番薬局／おれんじ
　薬局☎63-9388／谷川
　薬局☎63-7535

■県南合同公売会
   （10：00～総合体育館）
■権現さんまつり
   （10：00～20区権現宮）
■山王神社秋の大祭
   （11：00～山王神社）
■水俣演奏家協会定期演奏会
   （13：30～もやい館）
♥日曜当番医／水俣協立
　病院☎63-1704
♥日曜当番薬局／おれんじ
　薬局☎63-9388／さくら
　薬局☎63-7100

30
4

22

7

ローズ
フェスタ秋
 【10/30～11/20】

秋
0】

遊

びに
きてね

■特設合同行政相談
   （9:30～もやい館）
■創業セミナー③
   （18:30～水俣商工会議所） 
【④10/25 】
■天草不知火海区漁業調整
委員会委員選挙人名簿縦覧
（8:30～17:00市選挙
管理委員会）【～11/3】
●３歳６カ月児健診
　  【H25.3月生】
 （①12：45～、②13：15～
　　　　   保健センター）

■布ぞうり作り教室
   （13:30～ふれあいセンター）
●４カ月児健診
　  【H28.6月生】
（①12：45～、②13：15～
　　　　   保健センター）

■税務相談
   （13:00～市民相談室）

●母子手帳交付・ 
　育児相談【毎週㈪】
 （8:30～13:00・
　　  保健センター）

■いきいき教室
   （11:30～市公民館）
■こころの健康相談
   （14：00～水俣保健所）
■浜の例大祭えびす祭り
　前夜祭
  （18:00～浜えびす神社横
　　　　　　　　駐車場）

◆水俣高校公開授業週間
    （9：10～水俣高校）
　【～11/11】

◆環境絵画コンクール展
  （県環境センター）【～11/27】

◆まちゼミ【～11/30】
   （詳細は❺ページ）
◆広報みなまた
　11月１日号発行日   

2

■子育てセミナー
    （10:00～八幡宮参集殿）
■ビハーラまどか秋祭り
    （11:00～ビハーラまどか）
■九州地区高校小倉百人一
　首かるた競技大会【～23日】
    （11：30～市立武道館）
■まちの保健室
（13：00～15：00エムズシティ1階）
■傾聴ボランティア講演会
   （13：30～もやい館）
■不登校家族の会
   （13：30～もやい館）

■認知症見守り・SOS 
   ネットワーク模擬訓練
　（13:00～2区・19区）
　※防災無線が流れます
■親の学びプログラム
　進行役養成講座
　（19:30～市公民館）
●６カ月児健診
　  【H28.3月生】
 （①12:45～、②13:15～
　　　　   保健センター）

◆再就職のためのパソコン
　講座【～11日】
  （10：00～市公民館）

●就学時健診【対象：水一小、
　水東小、袋小、葛渡小】
  （13:00～14:00総合体育館）

■傾聴ボランティア講座①
   （10：30～もやい館）
【②11/15、③12/6 】

■法律相談
 （10:00～市民相談室）
■女性の人権相談
 （13:00～市民相談室）
■こころの健康相談
（14：00～水俣保健所）

■徳富蘇峰・蘆花ゆかり
　の地バスツアー
 （7:30～市役所前集合）

■袋天満宮秋祭り
　赤ちゃん土俵入り
   （12:00～袋天満宮相撲場）
♥休日当番医／てらさきク
　リニック☎63-1200
♥休日当番薬局／あかね薬
　局☎68-2356／ポピー薬
　局☎62-6771／吉富薬局 
    ☎62-0948

10/16 20 2117 18 19

◆プレミアム飲食券販売 
       【～14日】
   （10：00～19：00 秋 
    葉会館４階）
◆市民文化祭【～13日】
    （9:00～もやい館）
●１歳６カ月児健診
　  【H27.4月生】
 （①12:45～、②13:15～
                 保健センター）

●就学時健診【対象：水二小、
　湯出小、久木野小】
  （13:00～14:00総合体育館）
◆広報みなまた
　11月15日号発行日   

12


	01
	02-10_02
	02-10_03
	02-10_04
	02-10_05
	02-10_06
	02-10_09
	02-10_10
	02-10_11
	02-10_12
	13
	14

